

Referat af bestyrelsesmøde Erhvervshus Sydjylland

Mødedato: Torsdag den 6. juni 2024, kl. 9-11

Sted: Erhvervshus Sydjylland, Billundvej 3, 6500 Vojens, lokale D-100

Deltagere: Formand, borgmester Mads Skau, Haderslev Kommune
Næstformand CEO Gitte Kirkegaard, Logitrans A/S
Borgmester Christian Bro, Fredericia Kommune
Borgmester Jan Riber Jakobsen, Aabenraa Kommune
Direktør Leif Friis Jørgensen, Naturmælk
Direktør Bente Rasmussen, Femina Sønderborg ApS
Regionsmedlem Tage Petersen, Region Syddanmark
Rektor Jens Ringsmose, SDU
Observatør Julie Lund Kiilerich, Erhvervsstyrelsen
Direktør Mads Sandemann
Forretningsudviklingschef Kim Høj
Marketingchef Rolf Hansen
Udviklings- og programchef Else Dyekjær Mejer
Økonomi- og forvaltningschef René Poulsen
PA, HR- og administrationschef Anne Dorte Nielsen (referent)

Afbud: Dan Holmgaard, formand for Dansk Metal Vest
Direktør Peder Juelsgaard Madsen, Hotel Koldingfjord
Borgmester Stephanie Storbank, Billund Kommune

1. Velkomst ved formanden og præsentation af nyt bestyrelsesmedlem, Christian Bro, borgmester i Fredericia. Orientering.

Mads Skau bød velkommen med særlig velkomst til den nye borgmester i Fredericia, Christian Bro, som har overtaget posten fra tidligere borgmester Steen Wrist. Der var afbud fra Stephanie Storbank, Peder Juelsgaard Madsen og Dan Holmgaard.

2. Godkendelse af referat fra seneste møde. Beslutning.

Mads Skau oplyste, at referatet er lagt ind i First Agenda til godkendelse.

3. Nyt fra formanden. Orientering.

Mads Skau orienterede om, at partnerskabsmødet den 10/6-2024 mellem GESEK, regeringen og Erhvervshus Sydjylland er udsat fra juni til 9. september 2024. Der vil på mødet i september blive givet status på fyrtårnsprojektet og målene for de kommende år.

4. Invitation fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse til, at Erhvervshus Sydjylland kommer med input til investeringsplanen for 2025. Orientering og drøftelse.

Mads Skau bød velkommen til forperson for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse (DEB), Christian Motzfeldt, samt teamleder Emil Bjørn Ørskov og fuldmægtig Christian Ibsgaard Andersen, der alle deltog via Teams. Mads Skau gav ordet til Christian Motzfeldt, som

indledte med at takke for et generelt rigtig godt samarbejde, som DEB gerne vil fortsætte og udvikle videre på.

Forpersonen oplyste, at DEBs fokus er at forenkle landskabet for SMV'ere og være i dialog om, hvordan de forskellige behov kan imødekommes.

Erhvervshusene er i forbindelse med udarbejdelsen af den nye erhvervsfremmestrategi blevet hørt i forhold til de regionale kapitler, hvor DEB kan se vigtige fællesnævner og variationer. Begge dele skal der være øje for. Der er en fælles udfordring i at kommunikere strategien, så den fremstår enkel.

Bestyrelsen anerkendte det fokus, der er på at fjerne bureaukrati, da det har afholdt mange fra at tage programmer ind. Det er vigtigt at fastholde det fokus i forhold til at undgå administrativt bøvler i forbindelse med den grønne omstilling.

DEB vil se på de krav, der rammer de store virksomheder, da de på et tidspunkt også vil ramme de små virksomheder. Derudover skal der kigges ind i digitalisering og udarbejdelse af skabeloner, så det bliver nemmere at leve op til de krav, der stilles.

Leif Friis Jørgensen bemærkede i den forbindelse, at det haster, da de store virksomheder allerede sender mange krav videre til SMV'erne.

Jens Ringsmose oplyste, at universiteterne, som har en rolle ift. innovation og iværksætteri, kan føle sig begrænset af rigide regler, fx i forbindelse med at invitere virksomheder ind at bo på Campus. Det er begrænset i Danmark, hvorimod det sker mange steder i Tyskland. En form for de-regulering, så samarbejdet kan smidiggøres, ville være at foretrække.

Forpersonen tilkendegav, at det er vigtigt for universiteter at deltage i spin-outs og samarbejdet med de små virksomheder, og at DEB arbejder med det inden for de virkemidler, den har.

Jan Riber Jakobsen synes, at DEB overser et stort potentiale i forbindelse med erhvervsturisme, som efter hans opfattelse ikke er beskrevet meget i strategien. Syd- og Sønderjylland er førende inden for den grønne omstilling. Der kommer en følgeindustri her og en masse know-how. Det skal vi være på forkant med og få samlet op. Syd- og Sønderjylland skal være Silicon Valley – blot på det grønne område.

Forpersonen gav udtryk for, at der foregår meget spændende i Syd- og Sønderjylland - biogas, Power-to-X mv. - som er interessant at vise frem og som kan fremme erhvervsmæssig turisme. Turismestrategien er dog koblet sammen med den landsdækkende turismestrategi, som DEB skal spille inden for.

Afslutningsvis bemærkede forpersonen, at der er afsat en investeringsramme for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses investeringsplan for 2025 på 1,1 mia. kr., hvoraf nogle af midlerne vil blive afsat til Erhvervsfyrårnene.

5. Bestyrelsens input til investeringsplanen for 2025 for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Beslutning.

Udviklings- og programchef Else Dyekjær Mejer lagde op til drøftelse om input til investeringsplanen for 2025 for DEB, som er den første investeringsplan, der skal udmøntes inden for denne strategi med en økonomisk ramme på 1,1 mia. kr.

Else Dyekjær Mejer oplyste, at vi inden sommerferien vil indsende en ansøgning om ESG, og hun håber, at der vil blive tænkt en ESG-indsats, som er koblet til digitaliseringen, ind i Virksomhedsprogrammet.

Else Dyekjær Mejer vil samle op på drøftelserne under dette punkt og sende til DEB. Udover bestyrelsen bliver alle interessenterne i hele Syddanmark, bl.a. LES-direktører, turistdestinationer, fyrtårnet, mfl. inviteret til at give input.

Der er valgt 7 signaturindsatser, man forventer midler udmøntet på fire af dem i 2025. Vi kan bruge den viden, vi får på de fire indsatser til at bygge videre på fremadrettet.

Erhvervsfyrtårnene

Der udspandt sig en drøftelse om finansiering af erhvervsfyrtårnet, GESEK, og hvorvidt kommunerne skal betale til dette. Det kan blive et diskussionspunkt, der bliver udfordret til kommunalvalget.

Else takkede for input og sagde, at der stadig kan indsendes kommentarer på skrift.

Virksomhedsprogrammet

Ikke yderligere input

Grøn omstilling og cirkulær økonomi

Erhvervshus Syddanmark vil gerne have fokus på eksport af de grønne løsninger. Cirkulær økonomi er væsentligt. Gerne flere projekter som det, hvor der er givet 195 mio. kr. til et projekt via Food & Bio Cluster. Kobling til samarbejde med videninstitutioner.

Lokale og tværgående turismeprojekter

Der afholdes møde med destinationsselskaberne 7. juni 2024, hvor vi får input fra dem. Erhvervsturisme og kobling til fyrtårnet er en god pointe. Dette emne var også på sidste år, hvor bl.a. Peder J. Madsen kom med godt input. Det arbejder vi videre med.

Andre indsatser

Fokus på automation, innovation, mv.

Der er deadline for yderligere input den 16. juni 2024.

6. Justering af udkast til resultatkontrakt 25-27 med KKR Syddanmark. Beslutning.

Efter drøftelser med de lokale erhvervsdirektører er indstillingen, at 25-indsatserne bliver fokus på transportbranchen samt automatisering i fremstillingsvirksomheder. Begge dele er af meget stor relevans for Syddanmark, der er stærk på transport, og som er den landsdel med den største andel beskæftigede i fremstillingsvirksomheder.

Turisme er udeladt fra dokumentet, fordi Erhvervshuset allerede er i fuld gang. Den 7. juni 2024 afholdes der et fælles møde med direktørerne for de fire destinationsselskaber i Syddanmark. Det er i forslaget om "Det Samarbejdende Erhvervshus Syddanmark" præciseret, at arbejdet skal være til gavn for virksomhederne i landsdelen.

Under dette punkt vil der også blive orienteret om seneste nyt vedrørende den nationale erhvervsfremmestrategi for 2024-27 og Rammeaftalen for Erhvervshusene 2024-27.

Mads Skau oplyste, at bestyrelsen på mødet i april besluttede, hvad Erhvervshus Syddanmarks indspil til resultatkontrakterne for 2025-27 med KKR Syddanmark skal være. Mads Sandemann præsenterede dette indspil for KKR Syddanmark i fredags, og kommunaldirektørerne i Syddanmark (inkl. Middelfart) tog indstillingen til efterretning.

Næste skridt i processen er, at Mads Skau fremlægger det på KKR-møde i juni.

7. Økonomisk risiko vedrørende projekter fra 2014-2020. Orientering.

Økonomi- og forvaltningschef Rene Poulsen redegjorde for, at Erhvervsstyrelsen er blevet opmærksom på, at der er ydet støtte til kriseramte virksomheder, hvilket er i strid med regionalfondsforordningen indtil 24. april 2020 og den generelle gruppefritagelsesforordning i hele programperioden. Erhvervshus Sydjylland overtog ved etableringen i 2019 nogle af disse projekter fra det tidligere Væksthus Syddanmark. Erhvervsstyrelsen arbejder for en løsning, som har mindst mulige konsekvenser for virksomhederne. Konkret betyder det, at Erhvervsstyrelsen og Erhvervshusene undlader at kontakte virksomheder, hvis det er muligt. Dog kan der desværre være få virksomheder, som vil blive berørt. Erhvervsstyrelsen vil kun kræve tilbagebetaling fra virksomheder, der er konstateret kriseramt, og som har modtaget støtte efter den generelle gruppefritagelsesforordning, da styrelsen er forpligtet hertil efter statsstøttereglerne. Erhvervsstyrelsen har bekræftet, at der afsøges flere juridiske løsninger for at undgå tilbagebetalingskrav til virksomhederne, hvilket også støttes af erhvervshusdirektørerne. Regningen må betales af erhvervshusene og Erhvervsstyrelsen for de virksomheder, der er konstateret kriseramt, og som har modtaget de minimis støtte før 24. april 2020, for at undgå tilbagebetalingskrav. René Poulsen vurderer, at Sydjyllands risiko er nede på omkring 500.000 kr. Vi har vores risikoopsparing, hvor vi kan tage midler fra. Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

8. Godkendelse af whistleblowerordning. Beslutning.

René Poulsen oplyste, at han siden sidste møde har undersøgt markedet for leverandører til en whistleblowerordning. Opdraget var at finde en sydjysk virksomhed, som kan hjælpe os med dette. Vi har fået tilbud ind, som ledergruppen har evalueret og valgt ud fra den billigste løsning.

Ledergruppen indstiller således Dahl Advokatfirma, som er billigst ift. etablering og årlig ydelse. Udoover den årlige ydelse tillægges en pris for behandling af eventuelle henvendelser, og hvis der efterfølgende skal advokater på, skal der betales for dette efter forbrug.

Bestyrelsen besluttede ud fra dette at vælge Dahl Advokatfirma.

9. Nyt fra direktionen. Orientering.

Indsatser vedrørende kunstig intelligens

Digitaliseringstjek for virksomheder, Fælles AI-assistent til forretningsudviklere i samarbejde med de øvrige erhvervshuse, oplæg for medarbejderne fra Chief AI Officer i konsulentfirmaet Delegate, Erik David Johnson, om de store sprogmodeller og generativ AI, Innovationsdøgn for medarbejdere – herunder hvordan vi sætter kunstig intelligens i spil samt politik for, hvordan vi skal bruge det. Vi har alle fået adgang til et lukket system "Co-pilot", hvor vi kan lægge fortrolige data ind.

Status på bygge-anlægsindsatsen: Øgning af vejledningsforløb.

Dette er én af to indsatser i resultatkontrakten med KKR Syddanmark for 2024. Sidste år gennemførte vi 28 vejledningsforløb for bygge-anlægsvirksomheder. År til dato har vi gennemført 27 vejledningsforløb i samme branche. Øgningen er sket takket være internt fokus, kontakt med de lokale erhvervskontorer, kontakt til klyngen We Build Denmark samt oplæg for håndværkerforeninger rundt i Sydjylland.

Early Warning-status (hjælp til virksomheder i krise)

Vi oplever en stor stigning i antallet af virksomheder i krise, der søger hjælp hos erhvervshuset. Vi havde 130 Early Warning-forløb i 2023, mens vi år til dato har haft 78. Stigningen skyldes blandt andet, at Gældsstyrelsen giver virksomheder med gæld til det offentlige besked om, at de kan kontakte erhvervshuset for at få hjælp. For at efterkomme den stigende efterspørgsel er vi ved at ansætte to nye forretningsudviklere med speciale i Early Warning og økonomisk forretningsudvikling generelt til afløsning for medarbejder, der går på pension i år.

Forsvarsarrangement 11/6-2024

Det er én af indsætterne i KKR-resultatkontrakten for 2024, at vi vil gøre det lettere for virksomheder at blive leverandører til Forsvaret. 11/6 afholdes i samarbejde med Forsvaret det tredje arrangement for virksomheder i Sydjylland, denne gang på Ryes Kaserne i Fredericia med 147 tilmeldte deltagere.

Deltagelse i projekt om virksomheders enklere tilgang til kvalificeret arbejdskraft

Erhvervshus Sydjylland er medunderskrivere på projektansøgning indsendt af erhvervsskoler om enklere adgang til opkvalificering af arbejdskraft. Hvis projektet går igennem, samarbejder vi om dette. Formålet er, at det ikke skal være for omstændeligt at opkvalificere sine medarbejdere.

Konsulentdag for lokale erhvervskontorer

Der er afholdt én af to årlige konsulentdage for de lokale erhvervskontorer i Sydjylland. Der var 40 deltagere, som i Vojens fik nyt med hjem om især bæredygtighed og ESG-rapportering. Desuden har vi indført "klyngeonsdage", hvor medarbejdere fra nationale klynger som MADE, CenSec, Energy Cluster Denmark, Odense Robotics mv, inviteres til at arbejde en dag i Erhvervshuset.

Indsatser for øgning af kendskabsgrad

Erhvervshus Sydjylland har i 2023 ikke nået målet på kendskabsgraden. Kendskabsgraden endte på 36% mod et mål på 50%. Til gengæld er vi det erhvervshus, hvor virksomhederne har det bedste kendskab til vores tilbud. Vi gør en stor indsats for at øge kendskabsgraden, bl.a. på LinkedIn, hvor vi har mange aktiviteter, herunder opslag om mødebooking med forretningsudviklerne. Rolf Hansen oplyste, at vi gennem en målrettet presseindsats generelt har god medieomtale på vores arrangementer, og at uddelingen af Den Sydjyske Erhvervspris sammen med JyskeVestkysten også bidrager til at øge kendskabsgraden. Det er endvidere planen, at erhvervshuset i samarbejde med de lokale erhvervskontorer i næste sæson vil tilbyde de professionelle sportsklubber i vores område at holde oplæg om erhvervshusets tilbud i forbindelse med erhvervsklubarrangementer.

10. Input til udvidet strategi-bestyrelsesmøde 10/10-2024

Mads Sandemann bad om ønsker og forslag til dagsordenpunkter til det kommende strategimøde i oktober, herunder til indholdet af diskussionen om strategi. Input til dagsorden og ideer til tema-drøftelser kan sendes direkte til Mads Sandemann. Der kom på mødet følgende input:

- Kendskabsgrad, så der er fokus på opfølgning af denne ift. de aktiviteter, der sættes i værk.
- Lad os inspirere af de andre erhvervshuse ift. strategiarbejdet.

11. Eventuelt

Leif Friis Jørgensen, der sidder i i bestyrelsen for Det Syddanske EU-kontor, fortalte, at der er planer om at reducere kommunernes tilskud med 2% om året, hvilket skal drøftes i KKR Syddanmark. Han påpegede, at en sådan reduktion kan betyde, at der kommer færre EU-midler til Syddanmark. Christian Bro tilsluttede sig dette synspunkt og opfordrede til, at

bestyrelsesmedlemmerne i deres respektive organisationer gør opmærksom på problemstillingen.

Næste møde

10. oktober kl. 9.00-13.00

Kommende møder i 2024

5. december kl. 9.00-11.00